UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 009/2018 – CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS / COPESE

CONCURSO PÚBLICO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO – QUADRO GERAL 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS – ESTADO DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, da Lei Orgânica do Município

de Palmas-TO e o art. 37 da Constituição Federal, inciso II, torna públicos o RESULTADO

DEFINITIVO DA ETAPA 03 – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E A CONVOCAÇÃO

PARA A ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE À ETAPA 04 –

INVESTIGAÇÃO SOCIAL DOCUMENTAL (ISD) e estabelece horários e normas

relativos à realização desta etapa, referentes ao concurso público destinado a selecionar

candidatos para os cargos públicos efetivos de nível fundamental, médio e superior do Quadro

Geral e para a formação de cadastro de reserva, conforme a seguir:

1. DO RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 03 – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1.1. Relação definitiva somente dos candidatos considerados RECOMENDADOS na Avaliação

Psicológica, em ondem alfabética:

CMF02 - AGENTE DE SEGURANÇA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

56842 ABIMAEL FERREIRA DOS SANTOS

50731 ADALBERTO FIRMINO DA SILVA JUNIOR

70129 ANDERSON PEREIRA PIRES

82237 ANTONIO CARLOS DAMASIO LIMA

69064 ANTONIO QUIXABANERES

50233 BRENO PINTO RAMALHO

71501 CARLOS RAMON MENDES DE SOUSA

54636 CARLOS RITA ALVES DE SOUZA

65793 CLEICIONE OLIVEIRA MARTINS

46573 DAIANY DA SILVA MARQUES SANTOS MILHOMEM CAETANO

52846 DIÓGENES MORAIS DE MEDEIROS

65864 DJAVAN DA SILVA DELMONDES

76702 EDEZIO ABREU NEVES

70819 EDSON BONFIM DE SOUZA OLIVEIRA

63285 GARDENIA FERREIRA GUIMARAES

51475 GEANDSON SANTOS DOS SANTOS

81043 GILBERTO GOMES CÂMARA SOBRINHO

67571 HELIO JOSE RIBEIRO DE SOUZA

74319 IGHOT MAX ANTONIO DOS SANTOS

76778 ISRAEL RODRIGUES LOPES

61761 IZEQUIAS RODRIGUES DA SILVA

68858 JAILTON IZIDIO DE ALMEIDA ARAUJO

70136 JAIME MONTEIRO AGUIAR

58801 JARDEL PEREIRA DIAS

60478 LAURENTINO ELECY GONÇALVES RODRIGUES NETO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

30570 LENILTO FERNANDES DE SOUZA

45111 LEYDSON LOPES OLIVEIRA

76914 LUCAS COSTA DOS SANTOS

74229 MARCOS ADãO PEREIRA CARNEIRO

52629 RAFAEL CARDOSO MACEDO JUNIOR

73106 RAIMUNDO CARDOSO NOLETO

81518 RAIMUNDO VAGNER FERREIRA DE SOUSA

73235 RENATO CABRAL DA SILVA

55328 RICARDO JORGE GONZAGA

69586 THIAGO MARTINS CALDEIRA

22929 TITO PIRES MORAIS NETO

53805 VANDERLEI LIMA DA SILVA

70998 VILDINEY FRANCISCO DA SILVA

CMF03 - VIGIA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

79820 ADEMIR BATISTA NOVAIS

54948 ADRIANO CANDIDO DO NASCIMENTO

57886 ALLYSON PEREIRA ARAUJO DA SILVA

75622 ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO

70929 ANTONIO RODRIGO Sá AIRES

63082 ANUILTON RIBEIRO DE ARAUJO

56376 CÁSSIO RESPLANDES DE SOUSA

81013 DANILLO DOMINGOS BARROS

61004 DELCIO PEREIRA BARROS

75956 DELICIO CARDOSO DA SILVA

44532 GABRIEL DA ROCHA ALCENO

76898 GENIVALDO RODRIGUES TRINDADE

53449 GIANO SOUZA DA COSTA

71581 HEDIVANIA ARRUDA VIANA MORAES

81953 JHONATH BARROS DE JESUS

54750 JUNIOR PEREIRA DE ANDRADE

71928 KLEBER DOS SANTOS MORENO (SUB JUDICE)

69703 LUCIANO CARVALHO LOPES

68931 MAGNO DA COSTA AGUIAR

74988 MIQUéIAS BARREIRA DE SOUSA DAMACENA MARTINS

53033 NATANAEL TEIXEIRA ALVES

79124 RAMOM DA SILVA TAVARES

59314 RANIERE JOãO DELMONDES

60015 RONDINELIO SILVA FAUSTINO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

70506 SAMYA FERNANDA LIMA SANTOS (SUB JUDICE)

70729 TULIO DE CASTRO COELHO

72966 UYRES MENDES PEREIRA

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 04 – INVESTIGAÇÃO SOCIAL DOCUMENTAL (ISD)

2.1. Estão convocados para a Etapa 04 - Investigação Social Documental (ISD) somente os

candidatos aos cargos de Agente de Segurança e Vigia considerados “RECOMENDADO” no

resultado definitivo da Etapa 03 - Avaliação Psicológica (e os candidatos sub judice), em

consonância com o Edital de Abertura n° 001/2018, de 10 de janeiro de 2018, e em

conformidade com o subitem 1.1 deste edital.

2.1.1. Em virtude de decisão liminar, fica convocado também para a Etapa 04 - Investigação

Social Documental (sub judice) o candidato WAGNO TEIXEIRA GOMES, inscrição 56503.

2.1.2. Os candidatos não convocados para a Etapa 04 - Investigação Social Documental (ISD)

estarão eliminados e não terão classificação alguma no concurso.

2.2. Os candidatos convocados para a Etapa 04 deverão apresentar-se para a entrega dos

documentos necessários à investigação social e documental e da Ficha de Informações

Confidenciais (FIC), pessoalmente ou por meio de procurador, na Sala 201 do Bloco “J” da

Fundação Universidade Federal do Tocantins - Câmpus Universitário de Palmas, ALC NO

14 (109 Norte), Av. NS 15, s/n (saída para Paraíso), Palmas/TO, na data e horários

estabelecidos no Quadro I abaixo:

QUADRO I – Data e horários para a entrega dos documentos necessários à Investigação Social

Documental e da Ficha de Informações Confidenciais (FIC)

Data da Entrega Turno
Horário Para a

Entrega
Cargo

18/06/2018 Matutino de 8h30 às 11h30 Candidatos ao cargo de Agente de Segurança

18/06/2018 Vespertino de 14h30 às 17h30 Candidatos ao cargo de Vigia

2.3. Para a investigação social documental o candidato deverá apresentar-se portando

documento oficial de identificação com foto (original), conforme subitem 8.1.2 do Edital de

Abertura nº 001/2018, de 10 de janeiro de 2018.

2.3.1. Na impossibilidade de comparecimento pessoal do candidato para a entrega da FIC e dos

documentos necessários à investigação social documental, serão aceitos os documentos

entregues por terceiros, mediante apresentação de procuração simples e específica para tal

finalidade, de documento de identidade oficial (original) do procurador e de cópia legível do

documento de identidade do candidato (conforme subitem 8.1.2 do edital de abertura nº

001/2018, de 10/01/2018).

2.3.2. Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas por seu

procurador, no ato de entrega da FIC e dos documentos necessários à investigação social

documental, bem como a entrega dos documentos na data prevista neste edital, arcando o

candidato com as consequências de eventuais erros de seu representante

2.4. A Ficha de Informações Confidenciais (FIC) será disponibilizada no endereço eletrônico

http://www.copese.uft.edu.br e é parte integrante deste edital.

http://www.copese.uft.edu.br/

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

2.5. Para fins da investigação social documental, o candidato deverá preencher (sem rasura),

assinar, e entregar a Ficha de Informações Confidenciais (FIC) seguindo as instruções contidas

na própria FIC, no edital de abertura nº 001/2018 de 10/01/2018 e neste edital.

2.6. Para a investigação social documental o candidato deverá entregar, junto com a FIC, os

seguintes documentos:

a) 01 (uma) foto 3X4 cm datada e recente (máximo 90 dias), para ser colada na capa do

Formulário;

b) 01 (uma) cópia do RG;

c) 01 (uma) cópia do CPF;

d) 01 (uma) cópia do Passaporte, se a caso tiver;

e) 01 (uma) cópia de comprovante de moradia atual dos últimos 30 dias nominal (água ou luz ou

telefone ou cartão de crédito ou internet);

f) 01 (uma) cópia de Certidão de Nascimento (caso seja solteiro/a) ou Certidão de Casamento ou

Certidão de divórcio ou Declaração de união estável;

g) 01 (uma) cópia de Certidão de óbito do cônjuge, caso o/a candidato/a seja viúvo/a;

h) 01 (uma) cópia de Certidão de nascimento dos filhos e enteados menores de 18 anos e RG para

maiores de 18 anos;

i) 01 (uma) cópia da carteira de trabalho (página de identificação, página(s) do(s) contrato(s) de

trabalho constando a data de admissão e demissão e página subsequente;

j) 01 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação (carteira de motorista/CNH), se a caso

tiver;

k) 01 (uma) cópia do Certificado de reservista, se do sexo masculino;

l) 01 (uma) cópia do Certificado de dispensa de incorporação (CDI), se do sexo masculino, se a

caso tiver;

m) 01 (uma) cópia do Título de eleitor e comprovante da última votação ou certidão do cartório

eleitoral quanto ao cumprimento das obrigações eleitorais;

n) 01 (uma) cópia do documento de porte de arma de fogo expedido pela polícia federal (se

houver);

2.6.1. Além dos documentos elencados no subitem anterior, o candidato deverá entregar também

todos os documentos especificados no item 11.4 do edital de abertura nº 001/2018 de

10/01/2018, conforme a seguir:

a) certidões que comprovem a inexistência de antecedentes criminais, expedidas pelos cartórios

distribuidores de feitos criminais, da Comarca da cidade em que tenha residido nos 5 (cinco)

últimos anos, da Justiça Estadual e/ou Distrital, Justiça Federal, Justiça Eleitoral e Polícia

Federal da Unidade da Federação em que tenha residido por igual período;

b) certidões negativas dos cartórios de protesto das cidades em que o candidato residiu e exerceu

atividades nos 5 (cinco) últimos anos;

c) declaração ou certidão de órgãos públicos, em que o candidato exerça ou tenha exercido cargo

público, atestando que o candidato não se encontra respondendo a processo administrativo

disciplinar nem teve contra si aplicada a pena de demissão.

2.6.1.1. Somente serão aceitas certidões expedidas, no máximo, nos 90 dias anteriores à data de

entrega fixada em edital e dentro do prazo de validade específico constante da certidão.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

2.7. O candidato deverá apresentar os documentos organizados (grampeados, ou em pasta ou em

forma de apostila), devidamente paginados, na estrita ordem disposta no subitem 2.6 e 2.6.1

deste edital, sob pena de desconsideração.

2.8. A entrega da documentação completa é de inteira responsabilidade do candidato.

2.9. Não será permitida a complementação de dados e/ou entrega de documentos em outro

momento ou por outros meios que não os estabelecidos neste edital, na FIC e no edital de

abertura nº 001/2018, de 10/01/2018.

2.10. Não serão fornecidas cópias dos documentos apresentados.

2.11. Para a investigação social documental o candidato deverá observar todas as instruções

contidas no item 11 (e seus subitens) do edital de abertura n° 001/2018, de 10 de janeiro de 2018,

e neste edital.

2.12. Será eliminado o candidato que não entregar a Ficha de Informações Confidenciais (FIC),

devidamente preenchida (sem rasura) e assinada, ou não entregar os documentos necessários à

investigação social documental na forma, no prazo e no local estipulados no edital de abertura n°

001/2018, de 10/01/2018, e neste edital.

Palmas-TO, 11 de junho de 2018.

José do Lago Folha Filho

Câmara Municipal de Palmas-TO